UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:1799/SGDĐT- GDTrH
V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 10

Trường phổ thông vùng cao Việt Bắc

năm học 2024-2025

Lạng Sơn, ngày 11 tháng 6 năm 2024

                  Kính gửi:

     - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện;

     - Hiệu trưởng các trường THCS&THPT, trường PTDTNT

THCS&THPT.

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Căn cứ công văn số

568/TS-VCVB, ngày 04/6/2024 của Trường phổ thông vùng cao Việt Bắc về việc tuyển

sinh lớp 10 hệ phổ thông dân tộc nội trú năm học 2024-2025. Sở GDĐT Lạng Sơn

thông báo và hướng dẫn tuyển sinh cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

 1. Chỉ tiêu

Tỉnh Lạng Sơn được phân bổ 20 chỉ tiêu chính thức cho học sinh lớp 10 (huyện

Bắc Sơn có chỉ tiêu riêng).

2. Đối tượng tuyển sinh

  2.1. Xét tuyển với các đối tượng sau:

a) Học sinh là người dân tộc thiểu số (DTTS) đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS)

trong độ tuổi quy định tại điều lệ trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. Bản

thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến

ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

 - Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng đồng bào

DTTS và miền núi, các xã ĐBKK vùng bãi ngang ven biển và hải đảo theo quy định của

cấp có thẩm quyền (gọi chung là xã, thôn ĐBKK). Điều kiện: kết quả học tập, rèn luyện cả

năm của lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh kiểm loại Tốt, học lực loại Giỏi.

 - Xã, phường, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào DTTS và miền núi

theo quy định của cấp có thẩm quyền (tuyển không quá 50% trong tổng số chỉ tiêu tại mục

1). Điều kiện: kết quả học tập, rèn luyện cả năm của lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh kiểm loại Tốt,

học lực loại Giỏi và có điểm trung bình các môn học cả năm của lớp 8 và lớp 9 đạt từ 8,5

trở lên.

b) Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ

thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn

ĐBKK (tuyển không quá 10% trong tổng số chỉ tiêu tại mục 1). Điều kiện: kết quả học tập,

rèn luyện cả năm của lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh kiểm loại Tốt, học lực loại Giỏi.

 2.2. Tuyển thẳng các đối tượng sau:

 a) Học sinh DTTS rất ít người được quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với

2

trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên DTTS rất ít người. Điều kiện: kết quả học tập, rèn luyện cả

năm của lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh kiểm loại Tốt, học lực loại Khá.

 b) Học sinh  người DTTS thuộc đối tượng tuyển đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học. Điều kiện: kết

quả học tập, rèn luyện cả năm của lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh kiểm loại Tốt, học lực loại Khá.

3. Hồ sơ dự tuyển, phương thức tuyển sinh

3.1. Hồ sơ dự tuyển

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú (mục này căn cứ theo mục b,

khoản 2, điều 10 Thông tư 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú).

Xác nhận thông tin nơi cư trú theo mẫu CT07 Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư

66/2023/TT-BCA trong đó Mục III. Nội dung xác nhận khác của mẫu CT07 cần ghi rõ thời

gian cư trú tại thời gian sinh sống tại từng nơi cư trú.

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp

THCS;

- Học bạ cấp THCS (bản sao hợp lệ);

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- 01 ảnh chụp chân dung 3x4cm;

-  Giấy chứng nhận do UBND xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học đã tốt

nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải

tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Bản cam kết của cá nhân học sinh, có ý kiến xác nhận của gia đình về việc đi

học tại các trường Nội trú trung ương nếu trúng tuyển.

3.2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển từ 01 đến hết 20 chỉ tiêu từ trên xuống

nguyên tắc thứ tự ưu tiên được quy định tại mục 4 của văn bản này.

4. Chế độ ưu tiên, khuyến khích

-  Học sinh là con liệt sĩ.

- Học sinh là con thương binh, con bệnh binh, con của người được cấp giấy

chứng nhận được hưởng chính sách như thương binh, con mồ côi cả cha lẫn mẹ, học

sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, xã và thôn ĐBKK.

- Học sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện các môn

văn hóa.

- Học sinh học tập và tốt nghiệp THCS tại các trường dân tộc nội trú.

- Học sinh xếp loại học lực, hạnh kiểm cả năm học của các lớp cấp THCS và

kết quả xét tốt nghiệp THCS cao hơn.

- Học sinh có thàn tích về thể dục thể thao, văn nghệ được cấp  giấy chứng nhận

từ cấp tỉnh trở lên.

- Học sinh DTTS ít người hơn.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Thong-tu-66-2023-TT-BCA-sua-doi-Thong-tu-55-2021-TT-BCA-huong-dan-Luat-Cu-tru-561751.aspx?anchor=chuong_pl
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Thong-tu-66-2023-TT-BCA-sua-doi-Thong-tu-55-2021-TT-BCA-huong-dan-Luat-Cu-tru-561751.aspx?anchor=chuong_pl

3

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy trình thực hiện

1.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành các văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác tuyển sinh cấp THCS,

THPT năm học 2024-2025.

- Thành lập Hội đồng xét tuyển sinh.

- Tổ chức xét tuyển học sinh.

- Thông báo kết quả xét tuyển.

- Ban hành văn bản chọn cử học sinh đi học.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các trường có cấp THCS có học sinh thuộc vùng

tuyển theo quy định hiện hành.

- Thông báo rộng rãi và tư vấn tuyển sinh để học sinh và cha mẹ học sinh biết

và làm hồ sơ dự tuyển (niêm yết tại UBND xã, trường có cấp THCS các văn bản

hướng dẫn tuyển sinh và các văn bản khác có liên quan).

- Thành lập Ban hồ sơ, trưởng Ban là lãnh đạo phòng GDĐT; phân công nhiệm

vụ cho từng thành viên cử cán bộ kiểm tra và thu hồ sơ đăng kí dự tuyển, đảm bảo

đúng đối tượng và đủ điều kiện.

- Sau kiểm tra hồ sơ, nhập thông tin, tổng hợp số liệu (mẫu đính kèm). Danh sách

được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên theo nội dung quy định tại mục 4 của văn bản này.

- Nộp toàn bộ hồ sơ về Sở GDĐT đúng thời gian quy định.

- Sau khi có kết quả xét tuyển của Sở GDĐT, Phòng GDĐT có trách nhiệm

thông báo đến học sinh.

- Lưu ý:

+ Các đơn vị tổ chức xét sơ loại hồ sơ tại phòng GDĐT; kiểm tra kĩ hồ sơ

trước khi nộp về sở GDĐT đảm bảo nhập liệu đầy đủ thông tin, đủ thành phần hồ

sơ theo quy định.

+ Mỗi học sinh chỉ được đăng kí dự xét tuyển vào một trong các trường phổ

thông dân tộc nội trú trung ương.

 + Học sinh nộp hồ sơ dự xét tuyển vào các trường DTNT trung ương vẫn phải

dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 của tỉnh Lạng Sơn theo hướng dẫn của

Sở GDĐT.

+ Phòng GDĐT cử cán bộ phụ trách trực tiếp đến nộp hồ sơ tại phòng GDTrH -

Sở GDĐT để bàn giao và cùng rà soát hồ sơ (tuyệt đối không nhờ người nộp hộ).

-  Hồ sơ gửi về Sở bao gồm:

 + Quyết định thành lập Ban hồ sơ;

+ Biên bản kiểm tra hồ sơ đăng kí dự tuyển (mẫu gửi kèm);

+ Báo cáo việc triển khai văn bản đến các cơ sở giáo dục THCS trên địa bàn

và quy trình thực hiện tuyển sinh vào PTDTNT Trung ương;

4

 + Danh sách học sinh đăng kí dự xét duyệt (mẫu gửi kèm, nộp bản in và qua

Email phonggdtrh.solangson@moet.edu.vn);

 + Hồ sơ đăng kí xét tuyển của các học sinh.

1.3. Đối với các trường: THCS&THPT, THCS, PTDTNT THCS&THPT

 - Triển khai các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, phòng GDĐT đến nhân dân

trên địa bàn và 100% cán bộ giáo viên, học sinh.

- Hướng dẫn và tạo điều kiện giúp đỡ học sinh thực hiện các thủ tục nộp hồ sơ

theo quy định của Phòng GDĐT, Sở GDĐT và của các trường tuyển sinh.

 - Báo cáo việc tiếp nhận và triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn của Sở

GDĐT, Phòng GDĐT về tuyển sinh đến học sinh và phụ huynh học sinh.

 2. Thời hạn

 Các phòng giáo dục nộp trực tiếp hồ sơ tuyển sinh về phòng GDTrH Sở Giáo

dục và Đào tạo đồng thời gửi danh sách qua thư điện tử trước ngày 22/6/2024.

 Trên đây là hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 vào Trường phổ thông vùng cao Việt

Bắc, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu gặp vướng mắc xin liên

hệ Phòng Giáo dục Trung học qua số ĐT: (0205) 3.811.520 để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các huyện (p/h chỉ đạo);

- Lưu VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

KT. PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Mỹ Hạnh

		2024-06-11T16:55:18+0700

		2024-06-11T16:58:44+0700